

# Dziennik Zachodni



## Intelktualiści całego świata w obronie pokoju Dziś otwarcie Kongresu we Wrocławiu

Wrocław staje się w dniu dzisiejszym ośrodkiem zainteresowania całego świata. Najwybitniejsi przedstawiciele nauki, sztuki i literatury rozpoczynają swe obrady nad znalezieniem drogi wiodącej do zbudowania trwałego i powszechnego pokoju. Dlatego też nadzieje wszystkich ludzi na świecie, pragnących żyć w pokoju i wolności związane są z wrocławskim Kongresem Intelktualistów. Nadzieje te oparte są na wierze, że głos czołowych współtwórców światowej kultury nie może pozostać bez wpływu na działalność grupy polityków, gotowych zaprzepaścić najwyższe wartości ludzkie dla zaspokojenia żądy panowania lub żądy posiadania.

Dobrze się stało, że spotkanie międzynarodowe o tak wielkiej wadze odbywa się w Polsce, we Wrocławiu. — Z

życiu narodów stać się może wojna.

Z ufnością spoglądamy na Kongres Intelktualistów w Obronie Pokoju we Wrocławiu.

Mamy pewność, że stanie się on pomostem dla wzajemnego zbliżenia ludzi na świecie. Wierzymy także, że surowe potępi on świadome kłamstwo i nikczemną

propagandę jaką uprawiają jednostki wrogie ludzkiemu braterstwu. Wierzymy również, że Kongres Intelktualistów otworzy nowy etap w życiu powojennym świata.

la, nie czerpała natchnienia z tych głęboko rewolucyjnych przejawach i dziedzinach — oto zadanie, które wkłada na barki obecnego pokolenia twórców i na barki całego narodu nowy okres historyczny, okres demokracji ludowej.

### Zadania nowego okresu

Upowszechnienie i uwspółcześnienie twórczości kulturalnej we wszystkich jej różnorodnych przejawach i dziedzinach — oto zadanie, które wkłada na barki obecnego pokolenia twórców i na barki całego narodu nowy okres historyczny, okres demokracji ludowej.

Oddziaływanie kulturalne nie zamyka się tylko w ramach jednego kraju czy narodu.

Kultura i sztuka — to bodaj najwspanialszy środek zbliżenia między narodami, pokojowej współpracy z nimi. Wymiana kulturalna jest nie mniej ważna dla współpracy narodowej, niż wymiana dóbr materialnych.

Ta współpraca i zbliżenie w dziedzinie kulturalnej jest tylko jednym z przejawów zasadniczego dążenia wszystkich narodów demokratycznych: oparcia powojennego świata na zasadzie pokojowej współpracy i braterstwa.

Prezydent R. P.  
Bolesław Bierut

(Z przemówienia „O upowszechnieniu kultury“, Wrocław 1948 r.)

### Wypowiedź Prezydenta RP Kultura dla milionów



Wynikiem ustroju opartego na przeciwnościach społecznych, był sztuczny i nieosiągalny dla mas ludowych dyktans między człowiekiem ciężkiej pracy fizycznej i człowiekiem nauki.

Jeśli chodzi o dziedzinę poglądów na świat i społeczeństwo ludzkie, to ustrój oparty na przeciwnościach był królestwem przesądów i wzajemnych niechęci nie tylko u dołu, ale i u góry, z tym, że przesady u góry były szkodliwsze i trwalsze mimo pokostu formalnej wiedzy i formalnej kultury.

na potężnej scenie dziejowych przemian w życiu narodów.

Cechą znamioną tego okresu jest właśnie to, że miliony najprotszych ludzi weszły na tę scenę życia publicznego, że pragnęła stać się czynnymi, a nie biernymi tylko jej uczestnikami, że stają się one stopniowo świadomym i twórczym czynnikiem dziejów.

Cóż warta byłaby twórczość artystyczna, coż warta byłaby sztuka, wiedza, czy literatura, która by nie dostrzegała, nie pojmowała

### Pozostałości przesądów

Znaczne pozostałości tych przesądów w umysłach przedstawicieli nauki, kultury i sztuki trwają, niestety, do dziś dnia i wymagają krytycznego przeciwdziałania.

Wolny od przesądów działacz naukowy i kulturalny, twórca, czy wychowawca, musi zdawać sobie przede wszystkim sprawę, że podstawowym źródłem jego twórczości jest ciężka praca robotnika i chłopca, codzienny, mołozny wysiłek ludu pracującego, który go żywi i karmi, wobec którego jest on moralnie zobowiązany.

Obowiązkiem twórcy, kształtującego duchową dziedzicę życia narodu, jest wczuć się w tętno pracy mas ludowych, ich tęsknotę i potrzeby, z ich wzruszenia i przeżyć czerpać natchnienie twórcze do własnego wysiłku, którego celem głównym i podstawowym winno być podniesienie i uszlachetnienie poziomu życia tych mas. Twórczość oderwana od tego celu, sztuka dla sztuki wynika z pobudek aspołecznych.

Cechą znamioną przeżywanego przez nas okresu jest to, że nie wybrane tylko warstwy i wyjątkowe tylko postacie, nie indywidualni bohaterowie, ani elita wytrawnych smakoszy wiedzy, sztuki, czy kultury działają dziś

### Ulg celnych dla Bizonii domagają się Amerykanie

Genewa (PAP). Stany Zjednoczone zażądały od przedstawicieli 22 państw biorących udział w konferencji w sprawie ceł i handlu przynajmniej Niemcom zachodnim klauzuli najwyższego uprzywilejowania.

sunkach między uczestnikami konferencji.

Propozycje amerykańskie spotkały się z ostrym sprzeciwem delegata Czechosłowacji, jednego kraju Europy wschodniej, biorącego udział w konferencji genewskiej. Propozycje amerykańskie zostały przesłane komisji celem rozpatrzenia.

### Surowce za „pomoc“ Jak USA eksploatują kolonie państw zachodnich

London (API). Obserwator polityczny „Sunday Times“ donosi, że wyniki pertraktacji, które winny się odbyć w bieżącym tygodniu między dyrektorem oddziału do spraw surowców strategicznych przy zarządzie współpracy gospodarczej Stanów Zjednoczonych. Justem, a przedstawicielami rządu angielskiego, będą miały ważne i długotrwałe skutki.

shalla. Najważniejszymi z tych państw są: Francja, Anglia i Holandia. Dostawy tych surowców dla Stanów Zjednoczonych mają być rekompensatą za pomoc udzielaną w ramach planu Marshalla.

W kołach angielskich wyraża się wątpliwość, czy należy dążyć do znacznego powiększenia produkcji tych surowców, które mogą stać nagle w momencie, gdy Amerykanie uznają, że ich zapasy są wystarczające.

Pewną obawę powoduje również sprawa należności za te surowce, gdyż anglo - amerykańskie porozumienie w sprawie współpracy gospodarczej pozwala wydatkować na tego rodzaju zakupy 5 procent ze specjalnego fundu-

szu szterlingowego w Banku Angielskim, do którego wpłaca się szterlingowy ekwiwalent dolarów, otrzymywanych zgodnie z planem Marshalla.

W roku bieżącym na wydatki te przewidzianych jest 15 milionów funtów szterlingów, przy czym z kwoty tej należy pokryć wydatki administracyjne na zrealizowanie programu współpracy gospodarczej.

Jednocześnie donoszą z Wiednia, że podczas gdy Austria oczekuje jeszcze na obiecaną jej, zgodnie z planem Marshalla amerykańskie dostawy surowców dla odbudowy przemysłu austriackiego — odbywa się w pełnym tempie wysyłanie materiałów strategicznych z Austrii w zamian za „pomoc amerykańską“.

I tak w najbliższym czasie Austria wysłać ma do Zagłębia Ruhry ponad 10.000 ton magnetytu, co przewyższa dwukrotnie ilość wyeksportowanego magnetytu austriackiego do Niemiec w ciągu całego 1947 r. W Zagłębiu Ruhry istnieje specjalny ośrodek przemysłu wojskowego, kontrolowany przez Stany Zjednoczone.

### Szykany z polecenia USA Szampańska afera o głębszym podłożu

Berlin. (Telpress) Po otrzymaniu zachęty ze strony amerykańskich władz okupacyjnych, które stwierdziły, iż „nie należy takich rzeczy pozostawiać niespostrzeżonym“ — brytyjski zarząd wojskowy przesłał memorandum do francuskiego gubernatora wojskowego, gen. Koeniga, w którym sprawa konfiskaty przez władze francuskie 5 milionów butelek niemieckiego wina podniesiona jest do rzędu „afery politycznych“.

Memorandum to stwierdza, iż niektóre z gatunków wina, zarekwirowane przez Francuzów, zostały zakupione przez brytyjskiego hurtownika przed wojną. Brytyjskie władze okupacyjne uważają przeto, że Francuzi nie mają prawa wysłać wspomnianych 5 milionów butelek niemieckiego szampa do Francji.

Ogólnie uważa się, że władzom brytyjskim właściwie obojętne jest sprawa wina. Chodzi im jednak o to, aby zgodnie z sugestiami amerykańskimi, „nie pozwałał działać Francuzom, jak im się podoba“.

Jednocześnie pogłębiają się stale różnice zdań między brytyjskimi i francuskimi władzami okupacyjnymi. Francuzi rozgoryczeni są kategorięcznym ultimatum, przesłanym przez Amerykanów i żądającym natychmiastowego zaprzestania demontażu fabryk we francuskiej strefie Niemiec. W przeciwnym wypadku Amerykanie zagroziłi wyłączeniem strefy tej z jakiegokolwiek współpracy gospodarczej z Bizonią.

### Generalissimus Stalin przyjął przedstawicieli mocarstw zachodnich

Moskwa (obsł. wł.) Agencja Reutera podała, że w poniedziałek o godzinie 9 wieczorem czasu polskiego przedstawiciele trzech mocarstw zachodnich udali się na Kreml, gdzie przyjęci zostali przez

marszałka Stalina i ministra Molotowa.

Korespondent zaznacza, że w londyńskich kołach oficjalnych za chowuje się nadal milczenie na temat rozmów moskiewskich, ale w kołach prasowych przywiązują się duże znaczenie do narady poniedziałkowej.

Paryz. (obsł. wł.) Według opinii obserwatorów zagranicznych, ostatnie spotkanie trzech ambasadorów z generalissimusem Stalinem odbyło się w atmosferze wzajemnego zrozumienia i pozwala na optymistyczną ocenę sytuacji. Zaznacza się, iż gdyby rozmowy nie dały rezultatu, nie o mieszkano by opublikować natchnień odpowiedniego komunikatu. Panuje opinia, iż na Kremlu osiągnięto już porozumienie w niektórych punktach.

### Ważą się losy kolonii włoskich

London (PAP). W poniedziałek odbyło się posiedzenie zastępców ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki, którzy mieli powziąć decyzję w sprawie przyszłości b. kolonii włoskich.

Jak dowiaduje się agencja Reutera, w sprawie tej między zastępcami ministrów zarysowały się pewne różnice zdań. Jeśli różnice te nie zostaną usunięte do 15 września, sprawą przyszłości b. kolonii włoskich zajmie się Zgromadzenie Generalne ONZ na sesji jesienniej. Zastępcy ministrów przesyła sprawozdanie w wyniku dotychczasowych obrad prawdopodobnie w połowie przyszłego tygodnia.

### Unia Międzyparlamentarna obradować będzie w Rzymie

Rzym. (PAP.) Dnia 6 września rozpoczynają się w Rzymie obrady XXXVI sesji Unii Międzyparlamentarnej z udziałem delegacji 28 państw, w tym również i Polski. W skład delegacji poszczególnych krajów wchodzić będą przedstawiciele tych partii, które reprezentowane są w ich parlamentach











